i ATEHIIMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30OBAHME

Kej Qumurrap Braxos 4, 11 cupar
Llenrap, Ckomje
i Ten. 02/3220509

Bp3 ocHoBa Ha uneH 145 cras (6) U uieH 227
o1 3akoHOT 3a BHCOKOTO oOpasosanue (,CiyxOen
pecHuk Ha PenyGnuka Makenonuja® op. 82/18 w
.Cnyxben  Bechuk  Ha  PemyOnnka CesepHa
Makenonuja” Op.178/21), 1MPEeKTOPOT Ha AreHuujaTa
3a KBAJMTET BO BUCOKOTO 0OpazoBaHue, 10HECE

PEINIEHHE
32 MOYETOK o padoTa CTYAHCKATa Nporpama o nps
UHKIYC HA AKAAEMCKH CTYAHH - J0AHIIOMCKH
cryaun (240 EKTC), no ,,3amrura Ha pacreHHjaTa -
duromenuuuHa*, na GaKy/JITeT 3a 3eMjO/1eJICKH
HayKH U xpaHa, npu Yuusepsurer ,,Cs. Kupuan
Meroauj* Bo Ckonje

1. Co oBa pelieHue ce YTBpAyBa [eka ce
MCTIOJHETH YCJIOBMTE 3a TMOYeToK co pabora Ha
CTYAMCKATa MporpamMa O MpB LMKIYC HA aKaaeMCKH
CTYIHH - JIOAMIIIOMCKHM  CTYJIHH (240 EKTC), no
Jdamrtuta Ha pacreddjata - @DHUTOMEIMIMHA®, Ha
dakynTeT 3a 3eMjONENCKM HAyKH W XpaHa, [pH
Yuugepsuter ,,Cs. Kupun u Metoanj™ o Cronje.

2. Oga pelLleHHe BEryBa BO CHJA CO JEHOT Ha
JIOHECYBAIbE.

O6pas3noxeHnue

Mo nobusate Ha PelieHue 3a akpeauTauuja
6p.08-639/9 oa 09.06.2023 roauHa O CTpaHa Ha
OnBopoT 3a akpeaMTallMja HA BUCOKOTO 0OpasoBaHue,
QakynTeT 3a 3EMJOJCJICKM HAyKH W XpaHa [pH
Yuusepsuter ,,C. Kupun u Meroauj* Bo Ckomje ce
oGpath co Gapase Op. 08-440/1 ox 22.06.2023 roauna,
10 ATEHIMjaTa 33 KBAJIUTET BO BUCOKOTO 0OpasoBaHue,
mon wam 6p. 08-958/1 oa 22.06.2023 roamHa, 3a
YTBpIYyBate Ha YCIOBHTE 3a MOYETOK cO padora Ha
CTyAMCKATa PorpaMa OJ1 MpB LHKJIYC Ha aKaJACMCKH
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni
227 t& Ligjit pér arsim té larté¢ ("Gazeta zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé¢" nr.82/18 dhe "Gazetés
zyrtare t& Republikés sé€ Magedonisé sé¢ Veriut"nr.
178/21), drejtori i Agjencisé pér Cilési n¢ Arsimin e
Larté, sjell
AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit
té paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), nga '"Mbrojtja e biméve
- Fitomjekésia", né Fakultetin e Shkencave
Bujgésore dhe té Ushqimit, prané Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi' né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné € programit
studimor té ciklit t& paré t& studimeve akademike -
studime deridiplomike (240 SETK), nga "Mbrojtja ¢
biméve - Fitomjekésia", né Fakultetin e Shkencave
Bujqésore dhe t& Ushgimit, prané Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi n& ditén e
miratimit & tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr.
08-639/9 t& datés 09.06.2023 nga ana e Bordit pér
Akreditim t& Arsimit t& Larté, Fakulteti i Shkencave
Bujgésore dhe t& Ushgimit prané Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" né Shkup i drejtohet, me kérkesé nr.
08-440/1 t& datés 22.06.2023, Agjencisé pér Cilési né
Arsimin e Larté, me numrin toné& 08-958/1 t€ datés
22.06.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
me puné t& programit studimor t& ciklit t& par€ t&
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK), nga "Mbrojtja e biméve - Fitomjekésia"
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CTYAHH - JOAMMOIIOMCKH CTyaud (240 EKTC), no
»3alTHTa Ha pactenujara - Durtomenuuuna®, Ha
Daky/TeT 3a 3eMjOAENCKH HayKH XpaHa, [mpH
Yhuusepsurer ,,C. Kupui u Metoauj* Bo Ckonje.

JIMpeKTOpoT Ha AreHumjata 3a KBaguTeT BO
BHCOKOTO oOpasoBanue, co Pewenue 6p.08-958/2 ox
22.06.2023  roamna,  ¢opmupa Komucuja  3a
YTBpPIOyBame Ha HCMOJIHETOCTA HA YCIIOBHTE 3a MOYETOK
Co paboTa Ha CTyaMCKaTa nporpamMa HaBe/eHa BO TOuYKa
| Ha oBa pelieHue.

Komucujara, wa nen 23.06.2023 romuua,
H3BPLIK yBHA W u3roTBM M3sewwraj Op. 08-958/3 on
30.06.2023 roauHa, kale e HaBeaeHO Jeka 3a
CTyAMCKaTa mporpama o1 npB UHKJIYC Ha aKaAeMCKH
CTYyAMH - JOAMNIOMCKH cTyaun (240 EKTC), no
»3alUTHTA HA pacTeHWjata - dutomenuunHa, Ha
DakyaTeT 3a  3eMjOAENCKM HayKH XpaHa, npu
Yuuepsurer ,,Cs. Kupun u Metoauj“ so Ckonje, ce
HCIOTHETH YCNIOBUTE COIIACHO OApeAdHTE YTBpAEHH
CO 3aKOHOT 3a BUCOKOTO 0Opa3oBaHue K Ypenbara 3a
HOPMATHBH M CTaHAapAH 3a  OCHOBaWwe Ha
BHCOKOOOPA30BHM ~ YCTAHOBM W 3a  BplUCHe Ha
BHCOKOOOpasoBHa aejHoctT (,CnymOeH BecHMK Ha
Peny6anka Makesonuja™ 6p. 103/10, 168/10 u 10/1 1).

HMmajkn ro Bo npensua uzHecenoro, ce Oy H
KaKo BO AHCMO3MTHBOT Ha OBa pellieHHe.

MPABHA TIOYKA: [Ilpotus oBa peiuenme,
MOe€ 2a Cce 3aBe/ie YNpaBeH Crop, cO NOAHECYBabe Ha
Tyk0a 10 YnpaBHuoT cyn Ha Peny6nuka CeeepHa
Makenonuja, Bo pok oa 30 neHa ox 1eHOT Ha PUEMOT
Ha OBa pelleHue.

Jloctaseno no:
Bucokoobpasosxara yeranosa
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né Fakultetin e Shkencave Bujqésore dhe té Ushgimit,
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" ng Shkup.

Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e
Larté, me Aktvendim nr. 08-958/2 t& datés 22.06.2023,
formoi Komision pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t& programit studimor t& shénuar né
pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisoni, mé 23.06.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-958/3 t& datés 30.06.2023,
ku &shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t&
paré t& studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Mbrojtja e biméve - Fitomjekésia",
né Fakultetin e Shkencave Bujqésore dhe t& Ushgimit,
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup,
jan¢ pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim té larté dhe Rregulloren
pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t& arsimit t& larté si dhe pér realizimin e
veprimtaris€¢ sé arsimit t€ larté ("Gazeta zyrtare e
Republikés sé¢ Maqedonisé" nr. 103/ 10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u vendos
si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij
Aktvendimi, mund té inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s¢ Maqedonisé sé Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorezuar deri te:
- Institucioni 1| arsimit té larte
- Arkivi

AUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti



